[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅
关于印发《重庆市2025年重点民生实事
工作目标任务》的通知
渝府办发〔2025〕13号
各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：
《重庆市2025年重点民生实事工作目标任务》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
各区县政府、市政府有关部门和有关单位要结合本地区本部门实际，细化工作方案，将15件重点民生实事任务落实到具体项目、具体责任人，明确时间进度、完成时限和验收标准，强化资金、用地等要素保障，机制化、项目化、事项化抓好落地落实。要加强民生项目运营管护，跟踪评估便民举措实施效果，切实把惠民生暖民心的实事办到群众心坎上。
重庆市人民政府办公厅
2025年3月17日
（此件公开发布）
重庆市2025年重点民生实事工作目标任务
 
	序号
	项目名称
	责任单位
	2025年工作任务

	1
	实施城镇老旧小区改造
	市住房城乡建委
	新开工改造城镇老旧小区1227个、3011万平方米；老旧住宅更新改造和加装电梯4000部，完成电动车充电端口设施建设20000个以上。

	2
	建设城市微型公园
	市城市管理局、市体育局
	建设100个口袋公园、10座体育公园。

	3
	开展中心城区缓堵促畅
	市住房城乡建委、市公安局、市城市管理局
	通过打通断头路、加密主次支路网、建设立体过街设施、改造轨道站场（点）等方式，改善中心城区交通出行环境，启动160个项目、完工投用140个项目。对中心城区60处交通堵乱点开展分类治理。

	4
	农村公路加装护栏
	市交通运输委
	实施农村公路安全生命防护工程，加装护栏4000公里。

	5
	农村黑臭水体治理
	市生态环境局
	完成50个农村黑臭水体治理，消除黑臭水域面积5万平方米。

	6
	关爱青少年心理健康
	市教委、市民政局
	开展中小学教师心理健康教育等级培训认证1.5万名以上，建立中小学心理健康工作基地80所以上，为200万名以上小学高年级、初中、高中学生开展1次心理健康测评，实现开学季、毕业季、考试季等关键节点心理健康关爱措施全覆盖。实施“童心相伴”困境和留守儿童心理健康关爱服务项目，面向困境、留守和流动等儿童开展心理健康教育辅导，服务13万人次以上。

	7
	残疾人服务提升
	市残联
	新增残疾人就业2000人，实施困难重度残疾人家庭无障碍改造2000户、残疾儿童康复救助10000人次、残疾人辅助器具适配20000人。

	8
	建设“渝好空间”妇女儿童综合服务体
	市妇联
	开展24个“渝好空间”项目建设，惠及30万名以上妇女儿童、10万户家庭，为4000名以上妇女提供创业就业帮助。

	9
	打造“15分钟高品质生活服务圈”
	市发展改革委、市规划自然资源局、市住房城乡建委、市委社会工作部、市商务委、市文化旅游委
	出台“15分钟高品质生活服务圈”规划导则、建设指南，建成14个宜居宜业、便捷和谐的高品质生活圈，启动50个城市社区嵌入式服务设施试点，建成市级优质商业服务圈30个，建设“渝邻汇”社区综合服务体20个，建成公共文化新空间70个。

	10
	提档升级城区菜市场
	市商务委、市市场监管局、市城市管理局
	出台重庆市城区菜市场设置与管理规范，开展城区菜市场专项整治，打造20个“标准化菜市场”。

	11
	改善学校医院周边环境
	市城市管理局、市教委、市卫生健康委
	开展“渝城护学”“渝城助医”行动，对全市100所学校、50家医院周边的道路交通、卫生条件、休闲空间等进行整体提升，进一步改善学生上学放学、群众就医感受。

	12
	开展未成年人假期公益托管
	团市委
	开展“假期公益托管营”行动，以6—12岁未成年人为主要服务对象，开设寒、暑假期公益托管点位1000个以上，开办假期公益托管5000期以上，提供托管看护、作业辅导、思想引领、兴趣培育等服务，覆盖未成年人12万人次以上，缓解子女看护难题。

	13
	提升公交出行便捷度
	市交通运输委
	持续拓展公交服务广度、深度，新增及优化调整公交线路不少于60条，新增小巷公交等微循环线路不少于10条，有效提升城市公共交通出行分担率。

	14
	提升农村饮水质量
	市水利局
	实施165个水源保障工程和25个城乡供水一体化工程，提升100万农村人口饮水保障质量。

	15
	提升公众急救能力
	市红十字会、市卫生健康委、市教委
	开展“关爱生命·救在身边”行动，普及应急救护知识32万人次以上，培训救护师资500名以上，在市内主要公共场所布局自动体外除颤器（AED）等救护设备100处以上，培育应急救护志愿者3000人以上。

重庆市人民政府办公厅发布